
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 5  

Settore: LP - Lavori Pubblici

Protocollo: 6673.68303/2023

Determinazione n. 2250 del 20/08/2024

Oggetto: PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - PNRR - 
MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1 - INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA SU 
QUARTIERI DI EDILIZIA POPOLARE E COLLEGAMENTO CON SPAZI VERDI E POLICULTURALI 
DELLA CITTA' - QUARTIERE TE BRUNETTI AREA TE - 'REALIZZAZIONE SOTTOPASSO 
CICLOPEDONALE VIALE MONTELLO FERROVIA MANTOVA - MONSELICE' . IMPEGNO DI SPESA 
PER DEPOSITO CAUZIONALE A GARANZIA DEGLI ADEMPIMENTI CONVENZIONALI CON RETE 
FERROVIARIA ITALIANA PER LA REALIZZAZIONE DELL'OPERA CUP I61B21001740001

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21/01/2021, pubblicato sulla GURI, serie generale 
n. 56, è definita l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, 
volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, ai sensi dell’art. 1, comma 42, della 
legge 27/12/2019, n. 160;

RICHIAMATA la D.G.C. n. 135 del 26/05/2021 avente per oggetto: Legge 27.12.2019 n. 160 e D.P.C.M. 
21.01.21. Contributo per investimenti in progetti di rigenerazione urbana volti alla riduzione dei fenomeni di 
marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto 
sociale e ambientale. Provvedimenti, in cui sono state approvate le opere successivamente candidate con il 
relativo codice CUP in data 31/05/2021 (con prot. 49412/2021, in atti), tra le quali l’intervento di 
“Realizzazione sottopasso ciclopedonale Viale Montello Ferrovia Mantova-Monselice – CUP 
I61B21001740001”;

RICHIAMATO il decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Dipartimento per gli affari regionali e le 
autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri, del 04/04/2022, con i relativi allegati 1, 2, 3 e 4, 
recante: «Contributi agli enti locali per progetti di rigenerazione urbana - PNRR M5C2 investimento 2.1. del 
04/04/2022, con cui è stato assegnato un contributo totale di € 18.960.181,81 a tutte le opere candidate in 
data 31/05/2021 (prot. 49412/2021, in atti), tra cui l’opera in esame alla quale è stata attribuita una quota di 
cofinanziamento così definita:

VISTA la D.G.C. n. 117 del 04/05/2022 di accettazione del contributo e di approvazione degli schemi d’atti 
d’obbligo e conferimento di mandato al Sindaco per sottoscrizione;

CONSIDERATO che sono stati sottoscritti gli atti d’obbligo dall’Amministrazione comunale con il Ministero 
dell’Interno e che sono stati trasmessi nella modalità richieste;

CODICE MINISTERO INTERNO per ENTE COMUNE DI MANTOVA: 1030450300

Intervento/Codice opera 879 CUP Costo totale 
progetto

Contributo PNRR_
Rigenerazione 
Urbana

Fondi 
Propri

REALIZZAZIONE SOTTOPASSO 
CICLOPEDONALE VIALE 
MONTELLO FERROVIA MANTOVA-
MONSELICE

I61B210017400
01

€    
1.000.000,00

€    928.673,92 €    
71.326,08

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 5  

EVIDENZIATO che:
l’art. 2 dell’atto d’obbligo sottoscritto con il Ministero dell’Interno” Termini di attuazione del progetto, 
milestone e target” prevede il seguente impegno da parte del Soggetto Attuatore (Comune di Mantova):
a) stipulare il contratto di affidamento dei lavori entro 31/07/2023;
b) pagare almeno il 30% dei S.A.L. entro 30/09/2024;
c) terminare i lavori entro 31/03/2026

VISTA la D.G.C. n. 27 del 25/01/2023 di approvazione del progetto definitivo dei lavori per la "Realizzazione 
sottopasso ciclopedonale Viale Montello - Ferrovia MN - Monselice" nell’ambito del Next Generation EU 
- PNRR - Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 - Interventi di rigenerazione urbana su quartieri di 
edilizia popolare e collegamento con spazi verdi e poli culturali della città quartiere Te Brunetti area Te 
dell’importo complessivo di € 1.000.000,00;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1470 del 26/05/2023 di aggiudicazione definitiva al costituendo RTI 
tra VIERRE COSTRUZIONI GENERALI SRL (capogruppo), con sede in Isola della Scala (VR), Via Cardinal 
Bevilacqua 11, C.F./P.IVA 04049350236 e CAMAR SOCIETA’ COOPERATIVA (mandante) con sede a 
Castelnovo ne’ Monti (RE) Via Isolato Maestà n. 2 C.F. e P.IVA n. 02590000358, della progettazione 
esecutiva ed esecuzione dei lavori di n. 7 interventi, ex art. 59 del d.lgs. 50/2016, nell’ambito del “Next 
generation EU - PNRR - Rigenerazione urbana legge M5C2 Investimento 2.1 - Interventi di rigenerazione 
urbana su quartieri di edilizia popolare e collegamenti con spazi verdi e policulturali della città Quartiere Te 
Brunetti - area Te”, tra cui il LOTTO N. 1 CUP I61B21001740001 CIG 9535785AB6, che riguarda nello 
specifico la “Realizzazione del sottopasso ciclopedonale Viale Montello Ferrovia Mantova-Monselice”, così 
come risulta dal seguente quadro economico:
A) Importo somministrazioni Importo 

PNRR
gara

Importo 
PNRR
aggiudicazio
ne

A01 LAVORI (a misura a corpo in economia) 577.851,21  549.536,50 
A02 ONERI PER L'ATTUAZIONE PIANI SICUREZZA (non soggetti a 

ribasso)
29.232,92  29.232,92 

A03 PROGETTO ESECUTIVO (servizi soggetti a ribasso) 18.000,00  16.200,00 
Totale lavori a base gara 625.084,13  594.969,42 

B) Somme a disposizione  
B01 Opere in Economia escluse dall'Appalto 42.000,00  42.000,00 
B02 Rilievi, accertamenti, indagini, misure, prove di laboratorio e in 

situ 
18.000,00  18.000,00 

B03 Espropri, asservimenti, occupazioni temporanee, assistenza RFI, 
indennizzi rallentamento traffico compreso IVA

15.000,00  15.000,00 

B04 Spostamento sottoservizi ed allacciamenti 13.100,00  13.100,00 
B05 Accantonamenti art. 113 d.lgs. 50/2016 12.501,68  12.501,68 
B06 Spese tecniche PFTE, PD, CSP 41.000,00  41.000,00 
B07 Spese tecniche DL, CSE 54.000,00  54.000,00 
B08 Spese tecniche di Supporto al RUP per verifica e validazione 10.000,00  10.000,00 
B09 Spese tecniche per Collaudi 15.000,00  15.000,00 
B10 Assistenza archeologica 10.000,00  10.000,00 
B11 Spese per commissioni giudicatrici 5.000,00  5.000,00 
B12 Spese di pubblicità e pubblicazioni 2.000,00  2.000,00 
B13 Contributo ANAC 375,00  375,00 
B14 Ribasso sui lavori (4,9%) compreso IVA 10%  31.146,18 
B15 Ribasso servizi di progettazione (10%) compreso IVA 22% e 

CNPAIA 4%
 2.283,84 

B16 IVA 10% su Lavori e Opere in economia (A03+B01) 64.908,41  62.076,94 
B17 IVA 22% e CNPAIA 4% su Spese tecniche (B06+B07+B08+B09) 31.574,40  31.090,56 
B18 IVA 22% su Rilievi accertamenti ecc., Spostamento sottoservizi e 

Assistenza archeologica (B02+B04+B10)
9.042,00  9.042,00 

B19 Spese per Imprevisti compreso IVA 31.000,00  31.000,00 
B20 Arrotondamenti 414,37  414,38 

Totale somme a disposizione 374.915,87  405.030,58 
Totale quadro economico intervento 1.000.000,00  1.000.000,00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 5  

RICHIAMATE:
- la richiesta di Autorizzazione Inizio Lavori, ai sensi art. 58 DPR 753/80, per la realizzazione di nuovo 
sottovia ciclopedonale Viale Montello al km 91+865 circa della linea ferroviaria Mantova – Monselice, prot. 
125942 del 01/12/2023, inviata a RFI S.p.a. Direzione Operativa Infrastrutture Territoriale Verona, Piazzale 
XXV Aprile, 6 37138 Verona;
- la successiva integrazione documentale inviata a inviata a RFI S.p.a. - Direzione Operativa Infrastrutture 
Territoriale Verona, Piazzale XXV Aprile, 6 37138 Verona, prot. 127852 del 05/12/2023;
- le prescrizioni e osservazioni da recepire affinché possa essere rilasciata l’Autorizzazione Inizio Lavori, 
inoltrata da RFI Direzione Operativa Infrastrutture Territoriale Verona, Piazzale XXV Aprile, 6 37138 Verona, 
e assunta dal Settore Lavori Pubblici al prot.12632 del 01/02/2024;
- la successiva integrazione documentale inviata a inviata a RFI Direzione Operativa Infrastrutture 
Territoriale Verona, Piazzale XXV Aprile, 6 37138 Verona, prot. 15142 del 08/02/2024;

VISTA la nota di RFI - Direzione Operativa Infrastrutture Territoriale Verona, prot. RFI-VDO-
DOIT.VR.ING\A0011\P\2024\0003105 del 15/04/2024, relativa alla PRATICA ATT-VR_4102, e assunta dal 
Settore Lavori Pubblici al prot.41613 del 15/04/2024, con cui viene trasmesso il preventivo di spesa degli 
“Oneri di istruttoria e di primo impianto”, da pagare a RFI affinché la stessa proceda alla stipula di 
specifica Convenzione inerente le lavorazioni da eseguirsi nelle immediate vicinanze della linea ferrata;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.1246 del 13/05/2024 di impegno di spesa a favore di Rete 
Ferroviaria Italiana per “Oneri di istruttoria e di primo impianto” CIG B1638CFF4B di importo pari a € 
101.584,40, per la "Realizzazione sottopasso ciclopedonale viale Montello ferrovia Mantova - Monselice ";

VISTA l’ulteriore nota di RFI del 27/05/2023, pervenuta al Comune di Mantova il 27/05/2024 (prot. 
58151/2023) con cui viene richiesto il pagamento del servizio istruttorio legato ad oneri periodici di gestione, 
nell’importo di euro 1.060,00 oltre IVA al 22%;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 285 del 05/02/2024 con cui è stata impegnata, a favore di 
RFI, la somma di € 1.060,00 oltre IVA al 22%, per oneri periodici di gestione e per il perfezionamento della 
convenzione diretta a regolamentare l’attraversamento della linea Mantova – Monselice km 91 + 865 con 
sottovia ciclopedonale in comune di Mantova (MN) prat. RFI ATT-VR 4102;

VISTA, inoltre, l’ulteriore nota di RFI del 22/07/2024 pervenuta al Comune di Mantova il 22/07/2024 (prot. 
80773/2024) in cui viene comunicato che, prima della sottoscrizione della convenzione è necessario 
depositare cauzione a garanzia dell’esatto adempimento di tutte le obbligazioni nascenti dalla Convenzione 
stessa, pari a € 3.180,00 fuori campo IVA da versare sul conto corrente postale intestato a RFI avente IBAN 
IT 20 K 07601 03200 000016527046 e causale “DepCauzionale RU 2000000029352 91 + 865”;

ATTESO che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 D.Lgs.36/2023 è l’ing. Lucca Bianchi, in 
servizio presso il Settore Lavori Pubblici;

DATO ATTO che, trattandosi di deposito cauzionale, non è necessario acquisire il CIG;

ACQUISITA la Tracciabilità flussi finanziari di RETE FERROVIARIA ITALIANA S.p.a., con sede legale in 
piazza della Croce Rossa n.1 (00161), Roma, C.F 01585570581 e P.I. 01008081000, ai sensi dell’art.4, 
comma 14 bis, D.L. n. 70/2011, prot. 90181/2024, agli atti; 

DATO ATTO che:
- il RUP attesta la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Mantova 
nonché dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, 
D.lgs.. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
- l’ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

VERIFICATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse;

ATTESTATO quanto previsto dalla normativa “anticorruzione” con particolare riferimento all’obbligo di 
astensione disciplinato dall’art. 6-bis della legge 241/90, dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dal Codice di 
comportamento dell’Ente;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 5  

VERIFICATO che le somme a disposizione del quadro economico sono presenti voci che garantiscono la 
necessaria capienza per l’importo richiesto da RETE Ferroviaria Italiana per l’indispensabile e inderogabile 
deposito cauzionale a garanzia dell’esatto adempimento di tutte le obbligazioni nascenti dalla Convenzione 
in fase di perfezionamento tra il Comune di Mantova e Rete Ferroviaria Italiana;

RICHIAMATE:
- la D.C.C. n. 76 del 20/12/2023 di approvazione del bilancio previsionale finanziario anni 2024/2026 e della 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione anni 2024-2026;
- la D.G.C. n. 315 del 28/12/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di gestione 2024/2026 – parte 
finanziaria;
- la D.G.C. n. 20 del 06/02/2024, esecutiva, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2024 – 2026, ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021 n. 80, convertito con modificazioni 
nella legge 6 agosto 2021 n. 113;
- la D.G.C. n. 36 del 05/03/2024, di approvazione del Piano degli Obiettivi Gestionali anno 2024;
- la D.C.C. n.30 del 08/05/2024 di variazione al Bilancio di Previsione finanziario anni 2024-2026 – 
Applicazione quota avanzo di amministrazione 2023;
- la D.C.C. n. 43 del 29/07/2024 di approvazione dell’Assestamento generale e di verifica degli equilibri di 
bilancio 2024;

VISTI:
- il D.lgs. 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali;
- il D.lgs. 36 del 31/3/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L 21 giugno 2022, n. 
78, recante la delega al Governo in materia di contratti pubblici”
- il Regolamento di contabilità e dei Contratti;

DETERMINA

DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE la richiesta pervenuta da RFI di disporre il versamento a titolo di “Deposito Cauzionale” a 
garanzia dell’esatto adempimento di tutte le obbligazioni nascenti dalla Convenzione che regolerà i rapporti 
e gli obblighi con il Comune di Mantova, in relazione alla realizzazione del Sottopasso ciclopedonale Viale 
Montello Ferrovia Mantova – Monselice km 91 + 865”, di cui trattasi;

DI IMPEGNARE a favore di RETE FERROVIARIA ITALIANA, con sede legale in piazza della Croce Rossa 
n.1 (00161), Roma, C.F 01585570581 e P.I. 01008081000, l’importo complessivo di € 3.180,00 fuori campo 
IVA come di seguito specificato:

cod. 
opera

Bilancio/ 
esigibilità

Capitolo Art. Cdr Cdg Miss. Prg. Conto finanziario

879 2024 779921 7208 P029 P029 99 01 U.7.02.04.01.001
Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali presso terzi 

DI DARE MANDATO alla Ragioneria Comunale di pagare l’importo di euro 3.180,00 sul conto corrente 
postale intestato a RFI avente IBAN IT 20 K 07601 03200 000016527046 con la seguente causale: 
“DepCauzionale RU 2000000029352 58+580”;

DI ACCERTARE al seguente Capitolo 920402 art. 9209 CDR P029 CDG P029 /P00 conto finanziario 
E.9.02.04.02.001 Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali presso terzi l’importo di € 3.180,00;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà reso pubblico tramite il sito comunale mediante 
pubblicazione all’albo pretorio on line ai sensi degli articoli 124 del testo unico enti locali D.lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 32 comma 1 della legge n. 69/2009, fatto salvo l’assolvimento degli obblighi di pubblicità legali 
previsti dal D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

DI PROVVEDERE alla comunicazione tramite l’utilizzo posta elettronica del presente provvedimento ai sensi 
di quanto previsto dall’art. 76 comma 5 del D.lgs. 50/2016 e s. m. i.;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 5 di 5  

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Servizi Finanziari Tributi e Demanio per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi di quanto prescritto 
dall'articolo 183 comma 7 del testo unico enti locali D.lgs. n. 267/2000 (esecutività) e per l’adozione dei 
provvedimenti di competenza.

 

IL DIRIGENTE  
Arch. Carmine Mastromarino

MASTROMARINO CARMINE / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


